
17667/11 rar/RW/cm 1
DRI RO

CONSILIUL
UNIUNII EUROPENE

Bruxelles, 25 noiembrie 2011 (28.11)
(OR. en)

17667/11

CDR 74

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE
Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI de numire a șase membri olandezi și a șase supleanți 

olandezi în cadrul Comitetului Regiunilor



17667/11 rar/RW/cm 2
DRI RO

DECIZIE A CONSILIULUI 

din

de numire a șase membri olandezi 

și a șase supleanți olandezi 

în cadrul Comitetului Regiunilor

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 305,

având în vedere propunerea guvernului olandez,

întrucât:

(1) La 22 decembrie 2009 și la 18 ianuarie 2010, Consiliul a adoptat Deciziile 2009/1014/UE și 

2010/29/UE de numire a membrilor și a supleanților în cadrul Comitetului Regiunilor pentru 

perioada cuprinsă între 26 ianuarie 2010 și 25 ianuarie 20151.

(2) Șase locuri de membri în cadrul Comitetului Regiunilor au devenit vacante ca urmare a 

încheierii mandatelor dlui Sipke SWIERSTRA, dlui Léon FRISSEN, dnei Rinske 

KRUISINGA, dlui Dick BUURSINK, dnei Karla PEIJS și al dnei Lenie DWARSHUIS-VAN 

DE BEEK. Patru locuri de supleanți au devenit vacante ca urmare a încheierii mandatelor dlui 

René VAN DIESSEN, dlui Sjoerd GALEMA, dlui Martin JAGER și al dlui Joop 

BINNEKAMP. Două locuri de supleanți vor deveni vacante ca urmare a numirii dlui 

W.B.H.J. VAN DE DONK și a dlui Co VERDAAS în calitate de membri în cadrul 

Comitetului Regiunilor,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

  
1 JO L 348, 29.12.2009, p. 22 și JO L 12, 19.1.2010, p. 11.



17667/11 rar/RW/cm 3
DRI RO

Articolul 1

Se numesc în cadrul Comitetului Regiunilor pentru durata rămasă a mandatului, respectiv până la 

25 ianuarie 2015:

a) în calitate de membri:

- Dna A.E. (Anne) BLIEK-DE JONG, gedeputeerde (membru în cadrul Consiliului 

executiv) din provincia Flevoland,

- Dl dr. J.C. (Co) VERDAAS, gedeputeerde (membru în cadrul Consiliului executiv) din 

provincia Gelderland,

- Dl mr. P.G. (Piet) DE VEY MESTDAGH, gedeputeerde (membru în cadrul Consiliului 

executiv) din provincia Groningen,

- Dl prof.dr. W.B.H.J. (Wim) VAN DE DONK, Commissaris van de Koningin (Queens

Commissioner) provincia Noord-Brabant,

- Dna W.H. (Hester) MAIJ, gedeputeerde (membru în cadrul Consiliului executiv) din 

provincia Overijssel,

- Dl drs. R.E. (Ralph) DE VRIES, gedeputeerde (membru în cadrul Consiliului executiv) 

din provincia Utrecht;

și

b) în calitate de supleanți:

- Mr H. Dl H. (Henk) BRINK, gedeputeerde (membru în cadrul Consiliului executiv) din 

provincia Drenthe,

- Dna S.A.E. (Sietske) POEPJES MAIJ, gedeputeerde (membru în cadrul Consiliului 

executiv) din provincia Fryslân,

- Dl drs. Th.J.F.M. (Theo) BOVENS, Commissaris van de Koningin (Queens 

Commissioner) provincia Limburg,



17667/11 rar/RW/cm 4
DRI RO

- Dna drs. E.M. (Elvira) SWEET, gedeputeerde (membru în cadrul Consiliului executiv) 

din provincia Noord-Holland,

- Dl drs. B.J. (Ben) DE REU, gedeputeerde (membru în cadrul Consiliului executiv) din 

provincia Zeeland,

- Dl mr. drs. R.A.M. (Rogier) VAN DER SANDE, gedeputeerde (membru în cadrul 

Consiliului executiv) din provincia Zuid-Holland.

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării.

Adoptată la 

Pentru Consiliu

Președintele

________________


